



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA

PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 15 DEL 25-02-2021

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 -
ADEGUAMENTO DEL FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMI 859 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018.

L'anno **duemilaventuno** addì **venticinque** del mese di **Febbraio** , alle ore **09:30** nella Sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale e all'appello risultano:

| | | Pres. | Ass. |
|-----------------|--|-------|------|
| D'ADDONA THOMAS | | X | |
| SOPRANZI SIMONA | | X | |
| ROMBOLI MARCO | | X | |
| BALLUCHI LISA | | X | |
| BACCI DAVID | | X | |

| | |
|-------------|---|
| PRESENTI N. | 5 |
| ASSENTI N. | 0 |

In relazione al D.L. 18/2020 ed in particolare all'art. 73 (Semplificazioni in materia di organi collegiali), comma 1, i lavori della Giunta Comunale si svolgono in videoconferenza. Il Segretario Comunale, D.ssa MATTERA ROSANNA, che partecipa all'adunanza in videoconferenza, provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. THOMAS D'ADDONA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 21/01/2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 21/01/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTO l'articolo 175, co.4, d.lgs. 267/2000 a mente del quale “ *Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine*”

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145:

o entro il 28 febbraio dell'esercizio successivo all'esercizio nel quale non sia stato ridotto il debito commerciale residuo almeno del 10% rispetto a quello del secondo esercizio precedente, ovvero nel quale sia stato registrato un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti maggiore rispetto ai 30 giorni indicati dall'art. 4 del d.lgs. n. 231/2002, debba essere stanziato, con deliberazione della Giunta comunale un fondo di garanzia dei debiti commerciali;

o il fondo di garanzia dei debiti commerciali di cui al punto precedente è pari:

- al 5% degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10% del debito commerciale residuo oppure per ritardi superiori a 60 giorni, registrati nell'esercizio precedente;

- al 3% degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra 31 e 60 giorni, registrati nell'esercizio precedente;

- al 2% degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra 11 e 30 giorni, registrati nell'esercizio precedente;

- all'1% degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra 1 e 10 giorni, registrati nell'esercizio precedente;

- o sul fondo di garanzia dei debiti commerciali non è possibile disporre impegni e pagamenti;

- o a fine esercizio il fondo di garanzia dei debiti commerciali confluisce nella quota libera dell'avanzo di amministrazione;

- o nel corso dell'esercizio lo stanziamento del fondo di garanzia dei debiti commerciali è

adeguato alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi;

o il fondo di garanzia dei debiti commerciali non riguarda gli stanziamenti di spesa che utilizzino risorse con specifico vincolo di destinazione;

RILEVATO CHE, come risulta dalla piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni (PCC) di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35:

o lo stock del debito commerciale al 31 dicembre 2020 è stato ridotto del 34,35% rispetto allo stock al 31 dicembre 2019;

o l'indicatore di ritardo annuale dei pagamenti è pari a +19 giorni;

DATO ATTO che nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023, approvato con deliberazione consiliare n. 11 in data 21/01/2021, la spesa per l'acquisto di beni e servizi è stata stanziata per un importo pari ad € 2.948.758,90 ma che tali stanziamenti, alla luce della presente variazione di bilancio, assumeranno un valore definitivo di € 2.949.758,90;

RILEVATO da quanto sopra che il fondo di garanzia dei debiti commerciali da accantonare per l'esercizio 2021 deve essere pari al 2% degli stanziamenti riguardanti la spesa per acquisto di beni e servizi del medesimo esercizio 2021 (€ 2.949.758,90) e dunque di euro 58.995,18;

DATO ATTO che in sede di redazione del Bilancio di previsione 2021/2023 era già stato previsto al titolo 1° della spesa, missione 20 "FONDI E ACCANTONAMENTI", un prudenziale stanziamento del Fondo Garanzia Debiti Commerciali pari ad euro 30.000,00 e che pertanto si rende necessario in queste sede procedere a maggiori spese solo per la rimanente somma di € 28.995,18;

VISTA l'ordinanza del Sindaco n. 24 del 07/12/2020 avente ad oggetto: "INAGIBILITA' E DIVIETO DI ACCESSO ED UTILIZZO DI ALCUNE UNITA' IMMOBILIARI" adottata a seguito del verbale del Comando Provinciale dei Vigli del Fuoco di Pisa n. 5445 del 06/12/2020 con la quale veniva dichiarato il dissesto statico degli immobili ubicati in Via Primo Maggio 40 e 42 e venivano invitati i cittadini residenti interessati dall'evento ad alloggiare presso altre strutture eventualmente messe a disposizione dall'amministrazione comunale;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19/01/2021 avente ad oggetto: " INAGIBILITA' E DIVIETO DI UTILIZZO UNITA' IMMOBILIARI IN VIA PRIMO MAGGIO 40 E 42 – PARTECIPAZIONE COMUNALE ALLE SPESE PER ALLOGGIO IN STRUTTURE ALTERNATIVE – ATTO DI INDIRIZZO" con cui il Comune si impegna ad intervenire coprendo la totalità delle spese di alloggio sostenute dal 07.12.2020 fino al 31.01.2021 dai nuclei familiari interessati, e compartecipando alle spese al 50%, fino ad un massimo di € 250,00 per nucleo familiare, dal 01.02.2021 fino alla dichiarazione di agibilità delle abitazioni e comunque non oltre il 31.12.2021;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino n. 33 del 03/02/2021 con la quale è stato approvato l'avviso pubblico per il rilascio dei contributi per le spese di alloggio in strutture alternative, di cui al punto precedente;

RITENUTO pertanto opportuno in questa sede procedere all'istituzione di un apposito capitolo di spesa al fine di sostenere le spese per il rilascio dei contributi summenzionati.

VISTA la richiesta di variazione di bilancio presentata dal Responsabile dell'Area 3 – Pianificazione ed assetto del Territorio Melani Luca in data 3 febbraio 2021;

VISTA la comunicazione dell'Ufficio Personale circa minori spese per il servizio di Segreteria Comunale quantificate in € 12.637,68;

VISTI i versamenti effettuati in favore dell'Ente da parte delle società partecipate in corso di dismissione "C.P.T. S.r.l. IN LIQUIDAZIONE" e "CERBAIE SPA IN LIQUIDAZIONE" a titolo di dividendi 2020, che hanno dato luogo a maggiori entrate a valere sul bilancio di previsione 2021 per complessivi € 15.020,67;

VISTO il comunicato diffuso sul sito della Direzione Finanza Locale del Ministero dell'Interno in data 11 febbraio con il quale sono stati resi disponibili i dati relativi alla quantificazione del Fondo di Solidarietà Comunale 2021;

DATO ATTO che ai sensi del sopracitato comunicato spettano a questo Ente a titolo di Fondo di Solidarietà Comunale 2021 € 623.955,32 che, a fronte delle previsioni iniziali di bilancio 2021 pari ad € 603.618,49 danno luogo ad una maggiore entrata pari ad € 20.336,83;

CONSIDERATO che risulta necessario ed urgente procedere ad una variazione di bilancio al fine di adeguare gli stanziamenti di bilancio alle effettive esigenze dei servizi ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

ATTESO che si è evidenziata la necessità di modificare, in aumento e in diminuzione, anche le previsioni di cassa relative all'esercizio 2020 per gli stanziamenti oggetto della presente variazione;

VISTI i pareri rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 49 d.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole rilasciato dall'Organo di Revisione in data 25/02/2021 con verbale n. 72;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

VISTO il d.lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

PRESO ATTO dell'ingresso in aula dell'assessore Bacci alle ore 10,30;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

- 1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la terza variazione al bilancio di previsione 2021-2023 per la sola annualità 2021 così come riportato nell'allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/00;
- 3) di dichiarare, con separata favorevole unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di adeguare gli stanziamenti di bilancio alle effettive esigenze dei servizi.

Approvato e sottoscritto

| | |
|---|---|
| <p>Il Presidente</p> <p>D'ADDONA THOMAS</p> | <p>Il Segretario</p> <p>MATTERA ROSANNA</p> |
|---|---|

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina Lorenzana ai sensi dell'art. 3-bis del CAD.



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA

Provincia di Pisa

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

**OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 -
ADEGUAMENTO DEL FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMI 859 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018.**

SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.49, 1° comma, e dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere **Favorevole**.

Eventuali note e prescrizioni:

Crespina Lorenzana, 25-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DANIELA TAMPUCCI



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA

Provincia di Pisa

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

**OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 -
ADEGUAMENTO DEL FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMI 859 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018.**

SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.49, 1° comma, e dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere **Favorevole**.

Eventuali note e prescrizioni:

Crespina Lorenzana, 25-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE
UMANE

DANIELA TAMPUCCI



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA (Provincia di Pisa)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera n. 15 del 25-02-2021

| | |
|-----------------|--|
| OGGETTO: | VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - ADEGUAMENTO DEL FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 859 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018. |
|-----------------|--|

La presente deliberazione:

Ai sensi dell'art.124, comma 1, D.lgs. 18.8.2000 n.267, viene affissa all'albo pretorio dal 02-03-2021 e per 15 giorni consecutivi.

Quindi viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari a sensi si legge.

(X) viene dichiarata immediatamente esecutiva a sensi del 4° comma dell'art.134 del D.lgs. n.267/2000.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

02-03-2021

**U.O Segreteria/Staff
LINDA SARDELLI**

Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

| Titolo Tip.Cat. | Descrizione | Somma prevista | Maggiori entrate | Stanziamento risultante |
|----------------------------|--|-----------------------|-------------------------|------------------------------------|
| 1.301.0101 | Fondi perequativi dallo Stato | 603.618,49 | 20.336,83 | 623.955,32 |
| 3.400.0200 | Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi | 0,00 | 7.007,91 | 7.007,91 |
| 3.400.0300 | Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi | 2.000,00 | 6.012,76 | 8.012,76 |
| | TOTALE | 605.618,49 | 33.357,50 | 638.975,99 |

Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

| Miss.Prog. Titolo | Descrizione | Somma prevista | Maggiori spese | Stanziamento risultante |
|--------------------------|--|-----------------------|-----------------------|--------------------------------|
| 01.03.1 | SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato | 2.000,00 | 5.000,00 | 7.000,00 |
| 08.01.1 | SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del territorio | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 |
| 12.05.1 | SPESE CORRENTI Interventi per le famiglie | 0,00 | 10.000,00 | 10.000,00 |
| 14.02.1 | SPESE CORRENTI Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 |
| 20.03.1 | SPESE CORRENTI Altri Fondi | 30.000,00 | 28.995,18 | 58.995,18 |
| | TOTALE | 32.000,00 | 45.995,18 | 77.995,18 |

Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

| Miss.Prog. Titolo | Descrizione | Somma prevista | Minori spese | Stanziamento risultante |
|------------------------------|------------------------------------|-----------------------|---------------------|------------------------------------|
| 01.02.1 | SPESE CORRENTI Segreteria generale | 81.630,00 | 12.637,68 | 68.992,32 |
| | TOTALE | 81.630,00 | 12.637,68 | 68.992,32 |
| | | | | |

Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

| Descrizione | 2021 |
|---|-----------|
| Maggiori entrate (Allegato A/1) | 33.357,50 |
| Minori spese (Allegato A/4) | 12.637,68 |
| Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese | 45.995,18 |
| Maggiori spese (Allegato A/3) | 45.995,18 |
| Minori entrate (Allegato A/2) | 0,00 |
| Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese | 45.995,18 |
| | |

Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

| Titolo Tip.Cat. | Descrizione | Somma prevista | Maggiori entrate | Stanziamento risultante |
|----------------------------|--|-----------------------|-------------------------|------------------------------------|
| 1.301.0101 | Fondi perequativi dallo Stato | 627.597,87 | 20.336,83 | 647.934,70 |
| 3.400.0200 | Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi | 0,00 | 7.007,91 | 7.007,91 |
| 3.400.0300 | Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi | 2.000,00 | 6.012,76 | 8.012,76 |
| | TOTALE | 629.597,87 | 33.357,50 | 662.955,37 |

Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

| Miss.Prog. Titolo | Descrizione | Somma prevista | Maggiori spese | Stanziamento risultante |
|--------------------------|--|-----------------------|-----------------------|--------------------------------|
| 01.03.1 | SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato | 42.747,78 | 5.000,00 | 47.747,78 |
| 08.01.1 | SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del territorio | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 |
| 12.05.1 | SPESE CORRENTI Interventi per le famiglie | 0,00 | 10.000,00 | 10.000,00 |
| 14.02.1 | SPESE CORRENTI Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 |
| | TOTALE | 42.747,78 | 17.000,00 | 59.747,78 |

Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

| Miss.Prog. Titolo | Descrizione | Somma prevista | Minori spese | Stanziamen- to risultante |
|----------------------|------------------------------------|----------------|--------------|---------------------------------|
| 01.02.1 | SPESE CORRENTI Segreteria generale | 84.900,42 | 12.637,68 | 72.262,74 |
| | TOTALE | 84.900,42 | 12.637,68 | 72.262,74 |

Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

| Descrizione | 2021 |
|---|-----------|
| Maggiori entrate (Allegato A/1) | 33.357,50 |
| Minori spese (Allegato A/4) | 12.637,68 |
| Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese | 45.995,18 |
| Maggiori spese (Allegato A/3) | 17.000,00 |
| Minori entrate (Allegato A/2) | 0,00 |
| Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese | 17.000,00 |
| | |

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
(PROVINCIA DI PISA)
VERBALE N. 72 DEL 25.02.20210

OGGETTO: PARERE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: "VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 – ADEGUAMENTO DEL FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 859 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018"

IL REVISORE DEI CONTI

Il sottoscritto Dott. Barbieri Gianluca, Revisore Unico di questo Comune ha preso visione della documentazione che gli è pervenuta in data 23 febbraio 2021 al fine di esprimere il proprio parere in merito alla proposta da sottoporre alla Giunta Comunale ed inerente la terza variazione al bilancio di previsione 2021-2023,

VISTO

- l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di "Variazione al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione";
- l'art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede il rilascio del parere, da parte dell'Organo di revisione, sulla proposta di bilancio di previsione e sulla verifica degli equilibri e variazioni di bilancio;

PRESO ATTO

- che con deliberazione n. 2 del 21/01/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
 - che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21/01/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;
- dei contenuti finanziari della proposta di delibera di G.C. con oggetto "Variazione N. 3 al bilancio di previsione 2021-2023 – Adeguamento del fondo garanzia debiti commerciali ai sensi dell'art. 1, commi 859 e seguenti della legge 145/2018";

VERIFICATA

la documentazione pervenutagli e segnatamente:

- a) Allegato 1 Prospetto Allegato variazioni di bilancio anno 2021-2023;
- b) Proposta di delibera della Giunta Comunale;

CONSIDERATO CHE

- entro il 28 febbraio gli enti territoriali sono tenuti a iscrivere sul bilancio 2021/2023 uno specifico accantonamento denominato «fondo di garanzia debiti commerciali» (Fgdc), istituito con legge 145/2018 e correlato al ritardo dei pagamenti accumulati dagli enti;
- questo obbligo riguarda quindi gli enti non in regola con gli indicatori sui tempi di pagamento e/o quelli che non hanno trasmesso correttamente le informazioni alla piattaforma dei crediti commerciali (Pcc), o le cui informazioni trasmesse non risultano perfettamente elaborate dagli applicativi e che trovano nelle situazioni contemplate dal comma 859 della legge 145/2018, ovvero:
 - a) debito commerciale residuo rilevato al 31 dicembre 2020 non ridotto di almeno il 10 per cento rispetto a quello del secondo esercizio precedente; queste misure non si applicano se il debito commerciale residuo scaduto, rilevato alla fine dell'esercizio precedente, non è superiore al 5 per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio;
 - b) indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali;
- per il Comune di Crespina Lorenzana lo stock del debito commerciale al 31.12.2020 è stato ridotto del 34,35% rispetto allo stock al 31.12.2019;
- l'indicatore di ritardo annuale dei pagamenti è pari a + 19 giorni;
- con l'aggiornamento delle risultanze della Pcc, si sono verificate le condizioni di cui al comma 859, pertanto gli enti sono tenuti con delibera di giunta, nel rispetto del comma 562, a iscrivere nella parte corrente del proprio bilancio il Fgdc (missione 20, programma 03, codice U.1.10.01.99.999), per un importo pari al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti, nell'esercizio in corso, la spesa per acquisto di beni e servizi, per gli enti per i quali si sono manifestati ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente;



- sullo stanziamento per il Fgdc non è possibile disporre impegni e pagamenti ed a fine esercizio deve confluire nella quota libera del risultato di amministrazione;
- con la presente variazione di bilancio si innalza ad Euro 2.949.758,90 la spesa per acquisto di beni e servizi stanziata nel bilancio di previsione finanziaria 2021/2023;
- il Fgdc, pari al 2% degli stanziamenti riguardanti l'acquisto di beni e di servizi dell'esercizio 2021, deve essere stanziato per Euro 58.995,18, comportando un incremento di Euro 28.995,18 rispetto a quanto prudenzialmente stanziato nel bilancio di previsione 2021/2023;
- si rende necessario procedere alla variazione di Bilancio di Previsione 2021/2023 al fine di adeguare gli stanziamenti di bilancio alle effettive esigenze dei servizi oltre a modificare le previsioni di cassa (in aumento ed in diminuzione) per gli stanziamenti oggetto della presente variazione;
- in merito alla proposta di delibera la Giunta Comunale dovrà comunque accertare "l'urgenza di provvedere per garantire l'attività ordinaria dell'ente" e dovrà seguire "la successiva ratifica entro i termini di legge" da parte del Consiglio Comunale.


Il Revisore alla luce di quanto sopra esposto e dei controlli svolti, preso atto:

- della proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: "Variazione N. 3 al bilancio di previsione 2021-2023 – Adeguamento del fondo garanzia debiti commerciali ai sensi dell'art. 1, commi 859 e seguenti della legge 145/2018";
- degli allegati contabili;
- dei pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi per il responsabile dell'Area Programmazione Economica Finanziaria e Risorse Umane in data 23 febbraio 2021;
- che le suddette variazioni consentono di mantenere il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di bilancio di cui all'art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 e della Legge 232/2016;

esprime

parere favorevole alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: "Variazione N. 3 al bilancio di previsione 2021-2023 – Adeguamento del fondo garanzia debiti commerciali ai sensi dell'art. 1 commi 859 e seguenti della legge 145/2018".
Carrara lì, 25 febbraio 2021

IL REVISORE DEI CONTI
Dott. Gianluca Barbieri



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
(PROVINCIA DI PISA)
VERBALE N. 72 DEL 25.02.20210

OGGETTO: PARERE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE PER
OGGETTO: "VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 – ADEGUAMENTO DEL FONDO GARANZIA
DEBITI COMMERCIALI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 859 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018"

IL REVISORE DEI CONTI

Il sottoscritto Dott. Barbieri Gianluca, Revisore Unico di questo Comune ha preso visione della documentazione che gli è pervenuta in data 23 febbraio 2021 al fine di esprimere il proprio parere in merito alla proposta da sottoporre alla Giunta Comunale ed inerente la terza variazione al bilancio di previsione 2021-2023,

VISTO

- l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di "Variazione al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione";
- l'art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede il rilascio del parere, da parte dell'Organo di revisione, sulla proposta di bilancio di previsione e sulla verifica degli equilibri e variazioni di bilancio;

PRESO ATTO

- che con deliberazione n. 2 del 21/01/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
 - che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21/01/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;
- dei contenuti finanziari della proposta di delibera di G.C. con oggetto "Variazione N. 3 al bilancio di previsione 2021-2023 – Adeguamento del fondo garanzia debiti commerciali ai sensi dell'art. 1, commi 859 e seguenti della legge 145/2018";

VERIFICATA

la documentazione pervenuta agli e segnatamente:

- a) Allegato 1 Prospetto Allegato variazioni di bilancio anno 2021-2023;
- b) Proposta di delibera della Giunta Comunale;

CONSIDERATO CHE

- entro il 28 febbraio gli enti territoriali sono tenuti a iscrivere sul bilancio 2021/2023 uno specifico accantonamento denominato «fondo di garanzia debiti commerciali» (Fgdc), istituito con legge 145/2018 e correlato al ritardo dei pagamenti accumulati dagli enti;
- questo obbligo riguarda quindi gli enti non in regola con gli indicatori sui tempi di pagamento e/o quelli che non hanno trasmesso correttamente le informazioni alla piattaforma dei crediti commerciali (Pcc), o le cui informazioni trasmesse non risultano perfettamente elaborate dagli applicativi e che trovano nelle situazioni contemplate dal comma 859 della legge 145/2018, ovvero:
 - a) debito commerciale residuo rilevato al 31 dicembre 2020 non ridotto di almeno il 10 per cento rispetto a quello del secondo esercizio precedente; queste misure non si applicano se il debito commerciale residuo scaduto, rilevato alla fine dell'esercizio precedente, non è superiore al 5 per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio;
 - b) indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali;
- per il Comune di Crespina Lorenzana lo stock del debito commerciale al 31.12.2020 è stato ridotto del 34,35% rispetto allo stock al 31.12.2019;
- l'indicatore di ritardo annuale dei pagamenti è pari a + 19 giorni;
- con l'aggiornamento delle risultanze della Pcc, si sono verificate le condizioni di cui al comma 859, pertanto gli enti sono tenuti con delibera di giunta, nel rispetto del comma 562, a iscrivere nella parte corrente del proprio bilancio il Fgdc (missione 20, programma 03, codice U.1.10.01.99.999), per un importo pari al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti, nell'esercizio in corso, la spesa per acquisto di beni e servizi, per gli enti per i quali si sono manifestati ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente;



- sullo stanziamento per il Fgdc non è possibile disporre impegni e pagamenti ed a fine esercizio deve confluire nella quota libera del risultato di amministrazione;
- con la presente variazione di bilancio si innalza ad Euro 2.949.758,90 la spesa per acquisto di beni e servizi stanziata nel bilancio di previsione finanziaria 2021/2023;
- il Fgdc, pari al 2% degli stanziamenti riguardanti l'acquisto di beni e di servizi dell'esercizio 2021, deve essere stanziato per Euro 58.995,18, comportando un incremento di Euro 28.995,18 rispetto a quanto prudenzialmente stanziato nel bilancio di previsione 2021/2023;
- si rende necessario procedere alla variazione di Bilancio di Previsione 2021/2023 al fine di adeguare gli stanziamenti di bilancio alle effettive esigenze dei servizi oltre a modificare le previsioni di cassa (in aumento ed in diminuzione) per gli stanziamenti oggetto della presente variazione;
- in merito alla proposta di delibera la Giunta Comunale dovrà comunque accertare "l'urgenza di provvedere per garantire l'attività ordinaria dell'ente" e dovrà seguire "la successiva ratifica entro i termini di legge" da parte del Consiglio Comunale.

Il Revisore alla luce di quanto sopra esposto e dei controlli svolti, preso atto:

- della proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: "Variazione N. 3 al bilancio di previsione 2021-2023 – Adeguamento del fondo garanzia debiti commerciali ai sensi dell'art. 1, commi 859 e seguenti della legge 145/2018";
- degli allegati contabili;
- dei pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi per il responsabile dell'Area Programmazione Economica Finanziaria e Risorse Umane in data 23 febbraio 2021;
- che le suddette variazioni consentono di mantenere il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di bilancio di cui all'art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 e della Legge 232/2016;

esprime

parere favorevole alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: "Variazione N. 3 al bilancio di previsione 2021-2023 – Adeguamento del fondo garanzia debiti commerciali ai sensi dell'art. 1, commi 859 e seguenti della legge 145/2018".
Carrara lì, 25 febbraio 2021

IL REVISORE DEI CONTI
Dott. Gianluca Barbieri

